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ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Актуалност на проблема

Преобладаващата част от съвременното машиностроително оборудване е

изградена с последователна структура, чието предимство е, че кинематичните

зависимости са прости. След 1990г. се наблюдава и засилен интерес на производителите

и потребителите на машини към конструкции с паралелна кинематика. При машините с

паралелна кинематика положението или траекторията на крайното звено (инструмента)

се формира от едновременното преместване на всички звена. Аналогично се разпределят

и предават натоварванията в конструкцията. Малката маса на движещите се елементи на

машините с паралелна кинематика и добрата им стабилност позволяват високи скорости

и ускорения, които напълно удовлетворяват изискванията на High Speed Machining. От

друга страна, работното пространство на машините с паралелна кинематика е със сложна

геометрична форма и функционалният му обем е малък в сравнение с пространството,

заемано от машината. Тази особеност предполага изследване и оптимизиране на

размерите и разположението на звената, съобразно изискванията на самия процес,

осъществяван върху оборудването. Структурата и особеностите на оборудването с

паралелна кинематика предлагат допълнителни възможности за реализиране на

специфични стратегии и подходи при обработване. Това налага преразглеждане на

традиционите подходи и формулиране на нови методи и инструменти, отчитащи

спецификата на оборудването.

Цел и задачи на дисертационния труд

Основна цел на дисертационната работа е изследването на проблеми при

оборудването с паралелна кинематика с оглед разкриване на възможности за

вграждането му в структури на машиностроително оборудване.

Задачи:

- Анализиране на технологичните възможности на машиностроително оборудване

с паралелна кинематика и избор на обект на изследване.

- Теоретично изследване и моделиране на работата на създаден за тази цел 3D

модел на оборудване с паралелна кинематика и изграждане на реален

експериментален модел на Линапод.

- Разработване на задвижване и управление на механизъм с паралелна кинематика,

тип Линапод.

- Създаване на методики и изследване на формата на работната зона на механизми

с паралелна кинематика в CAD среда и на разпределението на скоростите и

натоварванията между задвижващите модули.

- Създаване на методика, окомплектоване на стенд и експериментално изследване

на полето на разсейване при позициониране на изследвания механизъм с

паралелна кинематика.

Методи на изследване

Изследванията са осъществени със съвременни и адекватни за решаване на

поставените задачи методи и технически средства. Приложени са методи за моделиране

и кинематично и динамично симулиране условията на работата на сложен обект,

статистическа обработка и анализ на експерименталните резултати, планиране на

експериментите и специализиран софтуер.

Научна новост

Разработена е методика за визуализиране на работната зона на механизми с

паралелна кинематика в CAD среда. Изследвана е формата на работната зона на

избраната конструкция механизъм с паралелна кинематика, дефинирани са характерните

й зони и е обосновано технологичното им значение. Установени са функционални
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зависимости между размерите на работната зона и конструктивните параметри на

избраната конструкция механизъм с паралелна кинематика.

Определени са аналитични условия, предотвратяващи недопустими

конфигурации на звената на механизма.

Изследвани са нелинейните връзки между скоростите и натоварванията на

крайното звено и задвижващите модули.

Приложимост

Конструиран и изработен е действащ модел на оборудване, включващо

механизъм с паралелна кинематика, от тип линапод. Изследвана е формата на работната

зона на избраната конструкция. Дефинирани са характерни зони в нея и е обосновано

технологичното им значение.

Създадена е система за управление на механизъм с паралелна кинематика,

базирана на PLC структура, осигуряваща условия за изследвания на кинематиката и

динамиката на механизма, както и прилагането на нови алгоритми за управлението му.

Апробация на дисертационния труд

Дисертационната работа е докладвана и обсъждана на разширен катедрен съвет

на катедра “Машиностроителна техника и технологии” при ТУ – Габрово.

Етапи от дисертационната работа са обсъждани и публикувани в:

- Международна научна конференция Унитех 2012 и 2014 година;

- Дни на механиката, Варна, 2017 година;

- 13th International Conference on Information Technology Based Higher Education and

Training, York, England, 2014;

- Scientific Forum on Innovative Trends in Engineering and Science, 2015, Kavala,

Greece.

Структура и обем на дисертационния труд

Дисертационният труд съдържа 5 глави, приети означения и съкращения,

класификация на приносите, публикации по дисертацията, използвана литература и

съдържание, общо в обем от 141 страници, в който са поместени текст, формули, 140

фигури и 8 таблици.

СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Глава I: ВЪЗМОЖНОСТИ ЗА ВГРАЖДАНЕ НА МЕХАНИЗМИ С

ПАРАЛЕЛНА КИНЕМАТИКА В МАШИНОСТРОИТЕЛНО ОБОРУДВАНЕ

Направен е анализ на механизмите с паралелна кинематика, с оглед връзката

между кинематичните им възможности и разнообразните им области на приложение.

Систематизирани са функционалните характеристики на механизмите с паралелна

кинематика и технологичните възможности на различните структури машини, изградени

на тяхна база. Те са представени в табличен вид, даващ пряка връзка между структурата

и технологичните им възможности.
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табл. 1. Класификация на МПК

*- Видът на обработката включва: 5D – фрезови и други обработки, изискващи

движения по 5 оси (инструменти и детайли за медицината); 3D – обикновенни стругови

и фрезови обработки; 2D – обработки в равнина (лазерно и друго рязане, надписване и

др.)

Технологичните процеси в областа на машиностроенето предполагат

използването на структури с по-малък брой звена и съответно с три степени на

подвижност, като при необходимост от по-голям брой движения се използват хибридни

структури.

Най-често се прилагат структури от тип трипод с различен тип звена - линейни и

въртящи. За обработващи машини са подходящи структурите с линейни звена поради

по-благоприятната форма на работната зона.

За разработвания модел е избрана структура трипод с линейни звена с вертикално

разположението на модулите за линейно преместване или т.н. Линапод.

Въз основа на проведения анализ на технологичните възможности на

машиностроително оборудване с паралелна кинематика, както и на основните проблеми,

свързани с проектирането и използването на механизми с паралелна кинематика, в

качеството на обект на изследване е избран механизъм с три паралелни звена, от тип

Линапод.

Глава II: СЪЗДАВАНЕ НА ОБЕКТ ЗА ИЗСЛЕДВАНЕ

Проведен е размерен анализ и са определени основните параметри на

конструкцията при зададени изходни условия, включващи работна зона с форма на куб

със страна 400 mm. Изведени са зависимости, приложими при определянето на

основните конструктивни параметри и на други модели на МПК.

Създаденият виртуален модел на Линапод (Фиг. 2.13) е проектиран в графична

CAD среда от високо ниво "Autodesk Inventor". Използвани са методите за параметрично

проектиране, позволяващи вариантност на конструкцията. Проектирани са всички

модули и звена на Линапода. Разработени са оригинални стави, представляващи

комбинация от две

Вид структура Изцяло паралелна структура Хибридна структура

ПКМ+последователни звена

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Задвижвани

звена (оси)

8 6 5 4 3 2 3+2 на

вретеното

3+2 на

детайла

2+1 на

детайла

Степени на

свобода

(DOFs)

6 6 5 3 3 2 5 3+2 2+1

Детайлна

координатна

система

X;Y;

Z;

A;B;

C

X;Y;

Z;

A;B;

C

X;Y;

Z;

A;B

X;Y;

Z;

+(А)

X;Y;

Z

X;Z X;Y;Z

+(A;B)

X;Y;Z

+A;C

X;Y;Z

Вид

обра-

ботки*

5D X;Y;

Z;

A;B

X;Y;

Z;

A;B

X;Y;

Z;

A;B

-- -- -- X;Y;Z

+(A;B)

X;Y;Z

+A;C

--

3D ++ ++ ++ X;Y;

Z

X;Y;

Z

-- ++ ++ X;Y;Z

2D ++ ++ ++ ++ ++ X;Z ++ ++ ++
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цилиндрични стави, разположени под 90°. Отделните модули и звена са сглобени чрез

налагане на необходимите ставни връзки и ограничения така, че могат да се движат както

в реалните условия. Така създаденият модел позволява провеждането на кинематични и

динамични симулации.

Изработен и сглобен е реално действащ модел на Линапод (Фиг. 2.14). Размерите

и геометричните му особености напълно съвпадат с тези на проектирания модел. Така

създадените виртуален и реален модел на Линапод позволяват провеждането на голям

обхват разнообразни изследвания във всички направления, свързани с конструиране,

функционални симулации и експерименти, технологични приложения и други проблеми,

свързани с приложението на МПК.

Глава III: ОСОБЕНОСТИ ПРИ УПРАВЛЕНИЕТО НА МАШИНИ С

ПАРАЛЕЛНА КИНЕМАТИКА

Създаден е математически модел на линапод чрез анализ на геометрията на

механизмите и възлите, от които е съставен. Намерена е зависимостта между

координатите на т.О (център на подвижната платформа) в правоъгълна координатна

система спрямо линейните транслации (zA; zB; zC) на модулите за линейно преместване.

фиг. 3.1 Чертеж в равнината ХОмУ

фиг. 2.13 Виртуален модел на линапод фиг. 2.14 Реален модел на линапод

фиг. 3.6 Разположение на основните

геометрични точки върху възлите на

кинематичната схема

AD

A’

A

o

z
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{

𝑧𝐴 = 𝑧𝑜 −√𝑅

2 − (𝑥2 + (𝑃 − (𝑦 + 𝑎))
2
+ 𝑧

𝑧𝐵 = 𝑧𝑜 −√𝑅
2 − (

𝑃

2
− (𝑥 −

𝑎

2
))

2

+ (−
𝑃

2
− (𝑦 −

√3

2
𝑎))

2

+ 𝑧 (3.14)

𝑧𝐶 = 𝑧𝑜 −√𝑅
2 − (−

√3𝑃

2
− (𝑥 −

√3𝑎

2
))

2

+ (−
𝑃

2
− (𝑦 −

√3

2
𝑎))

2

+ 𝑧

В работната зона на МПК съществуват точки или комбинации от точки,

определящи забранени конфигурации на кинематичната система, преминаването прес

които биха увредили механиката на машината. Особено важен фактор при реализирането

на управлението на конкретен МПК е осигуряването на защита от получаването на тези

конфигурации. За да бъде избегнато достигане на забранени конфигурации на

кинематичната система, е разработен алгоритъм, в основата на който стои ограничение

на ъгъла между лоста и линейния модул, внасящ определени ограничения в

математическия апарат на системата, като по този начин се гарантира стабилната работа

на МПК.

грCB ZZZ  maxmin ZZZ B 

грCA ZZZ  maxmin ZZZ A (3.15)

грBA ZZZ  maxmin ZZZ C 

Глава IV: ИЗБОР И ОРАЗМЕРЯВАНЕ НА СИСТЕМАТА ЗА ЗАДВИЖВАНЕ И

УПРАВЛЕНИЕ

4.1 Избор на управляващо устройство за модела на Линапод

Основна задача при реализиране на управлението на машините с паралелна

кинематика е създаването на софтуер от високо ниво, който да включи математически

модел на МПК; програма, трансформираща командите, въвеждани във вид на G-код, в

транслации на изпълнителните механизми; управление на определен брой цифрови

входове и изходи, осигуряващи работата на подсистемите на машината; програмна част,

следяща за възможни колизии при некоректно въведени координати. Хардуерно

γmi

n

γmax

фиг.3.11. Схема за определяне на

минималната и максималната

стойности на ъгъла на завъртане

фиг. 3.10. Схема за определяне условията за

избягване на забранени конфигурации
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управляващото устройство може да бъде изградено на база на персонални компютри,

CNC системи за управление на обработващи машини или PLC базирана система за

управление.

Използването на персонални компютри е разпространено при процеси, които не

изискват висока точност, бързодействие и следене на голям брой допълнителни

параметри. Съществува голям брой програмни продукти, реализиращи подобно

управление - Mach3, EMC2, KCAM, AXIS, TurboCNC, DeskCNC, CNCZeus, Master5,

DesKAM, CNCPro, USBCNC, CNCDudez и др.. Софтуерът им е реализиран на високо

ниво и предоставя голям набор от функционални възможности, необходими при

осъществяването на работните процеси, но те не са подходящи за управление на ПКМ.

Съвременните CNC системи осигуряват управление на технологични процеси,

покривайки съвременните изисквания за висока точност, голямо бързодействие, както и

управлението на голям брой допълнителни процеси. Освен всички други предимства,

някои от системите имат вграден софтуер и специални функции за управление на

машини с паралелна кинематика. Те са подходящи за серийно произвеждани ПКМ

поради високата си цена и трудно пренастройване.

Системата за управление на една съвременна машина осигурява освен управление

на движенията, събиране на информация от работната среда, комуникация с други

устройства и машини и диалог с човек – оператор. Поради сложността на решаваните

задачи често се използват многопроцесорни системи, осигуряващи паралелно протичане

на множество изчислителни процеси. Тези системи са скъпи и в етапа на първоначалното

моделиране е избрано реализирането на системата за управление на модела да се

осъществи чрез универсални средства и софтуер, осигуряващи висока адаптивност. Едно

удачно решение, позволяващо прилагането на този подход в обучението и при решаване

на реални задачи, се основава на PLC базирано управление (фиг. 4.32). Поради високата

си изчислителна способност, голямата адаптивност и надеждност на работа е избран PLC

контролер CX1010 на фирмата Beckhoff. Във фирмения софтуер (TwinCAT) са включени

множество библиотеки, включително и такива за управление на машини с паралелна

кинематика.

фиг. 4.32. PLC система за управление

EtherCAT

CX1010
Servo DrivesAX5000

Servo Motors
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 Библиотеката „TwinCATKinematicTransformation” поддържа различни паралелни

и последователни кинематични системи, които могат да се използват за реализиране на

различни типове управления. Функциите, поддържащи интерполация по задвижващи

оси и G-код, се намират в библиотеката „TwinCATCNC” и реализират управление в

декартова координатна система. Съвместното използване на функции от двете

библиотеки позволява реализиране на управление на механизми с паралелна кинематика.

Изборът и конфигурацията на кинематичната структура се извършват в

TwinCATSystemManager. Библиотеката реализира около 30 кинематични схеми. Типът

на кинематичната схема определя и метода на управление, дължината на базата и

корекцията на управлението. Масата на системата и инерционната маса се специфицират

предварително. Библиотеката “TwinCATKinematicTransformation” е оптимизирана за

работа с BeckhoffServoDrives от серията AX5000. Библиотеката поддържа и паралелна

кинематика (фиг. 4.32) [135].

фиг. 4.32. Паралелна кинематична структура от библиотеката

„TwinCATKinematicTransformation”
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В реализираната система за управление се използват кинематична схема KIN_TYP_12

и конкретните параметри, описващи геометричните размери на обекта (фиг. 4.33).

фиг. 4.33. Параметри, описващи геометричните размери на обекта

Процесът на проектиране на PLC базирана система за управление преминава през

няколко етапа: създаване на 3D модел на МПК в среда на Autodesk Inventor; импортиране

на 3D модела в MatlabSimMechanics и генериране на Simulink модел на машината с

паралелна кинематика; проектиране на FuzzyPID регулатор за управление на осите на

задвижването; настройка на FuzzyPID регулатор; генериране на ST код за PLC и

имплементиране на генерирания ST код в PLC Beckhoff CX1010.

Кинематичните и динамичните изследвания са проведени в среда на Simulink,

където е експортиран създаденият модел. Моделът е преобразуван в блокова схема


[…]


посока влияят само случайни фактори, предизвикващи грешки в резултат на хлабини.

Във вертикална равнина полето на разсейване ∆z(j) намалява с отдалечаване от

задвижващия модул. То намалява от 0,134 mm в близост до задвижващия модул до 0,078

mm в края на хода. Както в хоризонтална равнина, по направлението на траекторията на

движение, изменението на полето на разсейване във вертикална равнина е в резултат на

промяната на наклона на траекторията. Общото пространствено отклонение ∆ показва

незначително изменение в работната зона, тъй като двете компоненти се компенсират.
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Във вторият експеримент, в определените пет точки също са проведени по пет

наблюдения общо 25 позиционирания с натоварване от 20 kg във вертикална посока, чрез

окачена допълнителна маса към подвижната платформа. Резултатите за измерените

отклонения са записани в таблица 5.3. Обработени са съгласно методиката и резултатите

за получените полета на разсейване са представени в таблицата и в графичен вид на фиг.

5.46.

При натоварване от 20kg характерът на изменението на компонентите на полето

на разсейване се запазва. В хоризонталната равнина, по направление на траекторията на

движение, ∆x(j) нараства в изследваната зона. То се увеличава от 0,096 mm в близост до

задвижващия модул до 0,18 mm в края на хода - 2 пъти.

Полето на разсейване в хоризонтална равнина, перпендикулярно на траекторията

на движение, ∆y(j) също остава почти еднакво, около 0,08 mm в изследваната зона. Във

вертикална равнина полето на разсейване ∆z(j) е по-малко по стойност, като също

намалява с отдалечаване от задвижващия модул - от 0,108 mm в близост до задвижващия

фиг.5.45. Поле на разсейване при позициониране без натоварване

фиг.5.46. Поле на разсейване при позициониране с натоварване
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модул до 0,036 mm в края на хода. Общото пространствено отклонение ∆ е по-високо с

30% при незначително изменение в работната зона.

Задача на изследването е да се определят по експериментален път влиянието и

взаимодействието на основните фактори, определящи точността на позициониране, с цел

създаване на математически модел, даващ възможност за прогнозирането й на етапа

проектиране.

Проведеният анализ показва, че факторите върху които трябва да се изгради

модела, са два - натоварване във вертикална посока и позиция в работното пространство.

Търсеният модел може да се създаде чрез пълен факторен експеримент от вида 2n , където

n е броят на входните фактори.

Броят на опитите се определя от входните фактори по зависимостта N=2n . При

два фактора опитите са 4. Броят на наблюденията във всеки опит се препоръчва да бъде

3 до 5. Нивата и интервалите на вариране на факторите са определени на базата

на предварителните експерименти. Основното ниво на натоварването е избрано Q = 10

kg при интервал на изменение 10 kg. Вторият фактор - позицията в работното

пространство, е избрана в средата на хода при интервал на изменение ½ ход. След

обработка, оценка на дисперсиите и проверка на адекватност при ниво на значимост

α=0,05 по известните методики, е получена следната регресионна зависимост в

нарурален вид.

δ = 0,1455 – 0,884.10-5Δ + 0,003Q – 3,16.10-6Δ.Q

Чрез математическия апарат на „Matlab” е построена равнината δ=δ(Δ,Q) (фиг.5.47),

описваща големината на полето на разсейване при позициониране.

В резултат на проведения активен експеримент е определен адекватен модел на

точността на работа на изследвания МПК, описващ полето на разсейване при

позициониране в резултат на влиянието на определящите два фактора - натоварване във

вертикална посока и позиция в работното пространство. Полученият модел може да се

използва при технологични изчисления, свързани с разположението на екипировка и

обработван детайл в работната зона на МПК.

фиг.5.47. Модел на полето на разсейване при позициониране
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ОБЩИ ИЗВОДИ

С настоящият дисертационен труд са постигнати следните по-важни резултати:

Разкрита е необходимостта от решаването на технологични задачи, свързани с

приложението на ПКМ, особено при пет осните обработки, където са необходими нови

стратегии за обработка, адаптирани към конкретната кинематика.

Изведени са ограничения, свързани с ъгъла на предаване на силата между звената,

както и динамичните претоварвания, породени от жироскопичния момент, които е

необходимо да се отчитат при технологичното проектиране.

Анализирани са функционалните характеристики на механизмите с паралелна

кинематика и са класифицирани според технологичните им възможности.

Анализирани са различните структури машини, изградени на база МПК, и е

показана ефективността на хибридните структури.

Изведени са зависимости, определящи основните параметри на МПК при

зададени изходни условия – размери на работната зона.

Създаден е виртуален модел на Линапод, проектиран в графична CAD среда от

високо ниво "Autodesk Inventor®". Използвани са методите за параметрично

проектиране, позволяващи вариантност на конструкцията.

Разработени са оригинални стави, представляващи комбинация от две

цилиндрични стави, разположени под 90°. Ставите са изпълнени като еднакви двойки

радиално-аксиални сачмени лагери с осова стегнатост.

Изработен и сглобен е реалнодействащ модел на Линапод. Размерите и

геометричните му особености напълно съвпадат с тези на проектирания модел.

Създадените виртуален и реален модел на Линапод позволяват провеждането на

голям обхват разнообразни изследвания във всички направления, свързани с

конструиране, функционални симулации и експерименти, технологични приложения и

др. проблеми, свързани с приложението на МПК.

Създаден е математически модел на Линапод чрез анализ на геометрията на

механизмите и възлите, от които е съставен. Намерена е зависимостта между

координатите на центъра на подвижната платформа и положението на задвижващите

модули.

Разработен е алгоритъм, избягващ забранените конфигурации на кинематичната

система, в основата на които стои ограничение на ъгъла между лоста и линейния модул,

като по този начин се гарантира стабилната работа на МПК.

Обосновано е използването на PLC базирана система за управление, имаща

редица предимства, като по-ниска цена и висока гъвкавост, даваща възможности за

провеждане на изследвания върху кинематиката и динамиката на МПК, както и

експерименти с нови алгоритми за управление.

Създадена е методика за определяне на работната зона на изследвания МПК чрез

виртуални симулации. Получената зона е осово-симетрична и е съставена от три части –
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централна с форма на призма с триъгълно сечение и две непълни части - долна с форма

на триъгълна пирамида и горна с неправилна форма.

Обосновани са технологичните възможности за използване на работната зона -

горната част е подходяща за разполагане на инструментални магазини, измервателни

устройства и други обслужващи устройства, долната зона е мястото за елементите на

приспособлението, а основната зона е за разполагане на детайла и траекториите на

инструментите.

Чрез динамични симулации на работата на модела е изяснен характерът на

изменението на силовите и скоростните характеристики в работното пространство.

Дефинирани са технологични особености в различните зони на работното пространство

и специфични особености на използването му.

В някои зони на работното пространство стойностите на максималните скорости

и сили при движение на работната платформа могат да достигнат екстремни стойности.

Освен забранените (сингулярни) конфигурации, съществено значение в случая има и

показателят за качество на предаване на силата, той се изменя нелинейно в широки

граници в работната зона.

Разработен е подход за определяне на коефициентите на предаване на звената

чрез динамични симулации при различни конфигурации и скорости и съответстващите

им параметри на задвижванията в етапа на проектиране. Такъв подход гарантира

постигането на необходимата скорост в цялата работна зона.

Установено е наличие на зона, в която се сменя знакът на задвижващия въртящ

момент, което е предпоставка за неточност, а моментното разпределение на товара

между задвижващите звена се определя от позицията на крайното звено в работната зона.

Разработена е методика и е създадена опитна уредба за експерименталното

записване на моментното натоварване на задвижването. Резултатите показват, че

характерът на изменението е най-близък до полином от втора степен, като съответства

на резултатите, получени от математическите симулации.

Разработена е методика и е създадена опитна уредба за измерване на

отклонението при позициониране. Анализът на експериментално определените

компоненти на отклонението при позициониране показва, че изменението им се

различава в работната зона.

Във вертикална равнина полето на разсейване намалява с отдалечаване от

задвижващия модул два пъти, в хоризонтална равнина по посока на траекторията, с

отдалечаване от задвижващия модул, нараства близо 2,5 пъти, а перпендикулярно на

траекторията на движение остава почти еднакво в изследваната зона.

Общото пространствено отклонение показва незначително изменение в работната

зона, тъй като двете компоненти се компенсират. При натоварване от 20kg характерът на

изменението на компонентите на отклонението при позициониране се запазва, като се

увеличава с около 30%.

Определен е адекватен модел, описващ полето на разсейване при позициониране

на изследвания МПК, в зависимост от натоварването във вертикална посока и позицията

в работното пространство.
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ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

 Създаден е математически модел на линапод, отразяващ зависимостта между

координатите на центъра на подвижната платформа и положението на

задвижващите модули, чрез използване на който са определени аналитични

условия, предотвратяващи недопустими конфигурации на звената на механизма,

водещи до разрушаването им.

 Създадени са виртуален модел в графична CAD среда от високо ниво Autodesk

Inventor, като са използвани методите на параметричното проектиране, както и

реален модел на механизъм с паралелна кинематика (тип линапод), които

позволяват провеждането на изследвания, свързани с проектиране, компютърни

симулации на кинематични и динамични характеристики, технологични

приложения и други проблеми при този вид оборудване.

 Разработена е методика за визуализиране на работната зона на механизми с

паралелна кинематика в CAD среда. Изследвана е формата на работната зона на

избраната конструкция механизъм с паралелна кинематика, дефинирани са

характерните й зони и е обосновано технологичното им значение. Установени са

функционални зависимости между размерите на работната зона и

конструктивните параметри на избраната конструкция механизъм с паралелна

кинематика.

 Изследвани са зависимостите между скоростите и натоварванията на крайното

звено и задвижващите модули и е установен нелинейният им характер.

 Предложена е методика за изследване на полето на разсейване при позициониране

на изследвания механизъм с паралелна кинематика в работната зона, чрез

прилагане на която е построен адекватен теоретико-експериментален модел,

описващ точността при работа на изследвания линапод в зависимост от

натоварването във вертикална посока и позицията в работното пространство.

 Разработено е задвижване на механизъм с паралелна кинематика, включващо

високомоментни двигатели и тиристорни преобразуватели.

 Създадена е система за управление на механизъм с паралелна кинематика,

базирана на PLC структура и осигуряваща условия за изследвания на

кинематиката и динамиката на механизма, както и прилагането на нови алгоритми

за управлението му.
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