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1. Характеристика на дисертационния труд

1.1. Актуалност

Възможността да се разработи ново поколение металорежещи машини
със структура, много различна от класическата привлече в последните години
огромен научен и конструкторски потенциал в полза на механизмите с
паралелна кинематика (МПК). Всеки успешен проект на такава машина дава в
ръцете на технолозите два – три пъти по-високи скорости на позициониране,
много високи скорости на рязане, обработка на много сложни повърхнини.
Такива успешни проекти има, но не са малко и проблемите, свързани с цената и
с масовото им използване в модерното машиностроително производство.

За да се решат някои от тези проблеми се разработват и т.н. хибридни
структури, в които класическата металорежеща машина с последователна
кинематика се съчетава с един или няколко възела с паралелна кинематика.
Целта е да се получи оптимално използване на предимствата на двата типа
структури. Ясно е, че броят на възможните комбинации при такова съчетаване е
огромен.

От изложеното до тук се вижда, че при ясно дефинирани цел и задачи на
дисертационна работа в тази област, актуалността на темата не подлежи на
съмнение.

1.2. Познава ли докторантът състоянието на научния проблем

Представеният списък на използвани литературни източници дава
представа за общата информираност на докторанта за разработки, близки до
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темата. Общият брой на цитираните източници е достатъчно голям – общо 135.
Като се изключат няколко източника, използвани при въвеждане в използваната
терминология, сред останалите заглавия преобладават статии и доклади,
изнесени по време на тематични конференции, проведени на различни места в
света. Посочени са и 12 сайта с най-нова информация. Източниците на кирилица
са само 17, включени са почти всички български автори, писали на тема CNC-
технологии. Присъстват и фирмени издания, информация от които е използвана
при провеждане на изследванията.

Смятам, че докторантът познава достатъчно добре специализираната
литература, свързана с темата на дисертацията. Използвал е литературните
източници за изясняване на тезите, разработвани в докторската работа.
Големият брой заглавия на латиница свидетелстват също за добра езикова
подготовка.

1.3. Методика на изследването.

Основни характеристики на методите, използвани при проведените
изследвания са комплексност и подчиненост на крайната цел. Докторантът
умело е подбирал различни по типа си модели, за да извърши необходимите
изследвания – геометричен при изследване на аналитични зависимости за
предотвратяване на недопустими конфигурации на звената на МПК; виртуален
модел в CAD среда за изследвания на кинематични и динамични
характеристики, за изследвания на формата на работната зона, на функционални
зависимости между работната зона и конструктивни параметри на МПК.
Разработен е и теоретико-експериментален модел за изследване на точността на
позициониране във функция на натоварването по ос Z и от положението в
работната зона (в среда на MATLAB).

Заедно с проведените теоретични изследвания докторантът е проявил
конструкторски знания и умения при разработването на задвижване, на система
за управление, базирана на PLC-структура.

За настройка параметрите на Fuzzy PID регулатора са решени
оптимизационни задачи, отново в среда на MATLAB. Така, освен че е
комплексна, използваната методология е на добро научно ниво.

1.4. Кратка характеристика на материала, върху който са
формулирани приносите

1.4.1. Структура

Основните тези, разработени в дисертационния труд са представени в четири,
предхождани от една обзорна глава.

Обзорната глава обхваща тематично насочен преглед на МПК, от гледна точка
на приложимостта им като цялостна структура или като възел от металорежеща
машина. Подробно и компетентно са оценени предимствата и недостатъците на
няколко основни типа МПК. Направени са изводи и е избран един от тях, който е
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развит и изследван в следващите глави. Тук е формулирана основната цел на работата,
както и на пет конкретни, взаимно свързани задачи, чрез изпълнението на които се
постига поставената цел.

Както целта, така и задачите са формулирани ясно и са достатъчно конкретни.
Обемът на обзорната част е 43 страници текст, фигури и таблици, малко по-вече от 25
% от общия обем на работата.

1.4.2. Извършена работа

Същинската част на дисертационния труд, върху която са формулирани
приносите, е описана в четири глави – от втора до пета:

Глава Втора: конструкторските дейности по подготовка на изследванията
е съсредоточена тук.

При конструирането са използвани както класически методи, така и
параметрично проектиране на базата на виртуален модел на линапод в CAD
среда на Autodesk Inventor. Разработени са оригинални стави за връзките между
платформата и лостовете с постоянна дължина. Сглобен е физически модел на
линапод, подходящ за извършване на изследвания в реална среда.

Глава Трета е посветена на важни изследвания за решаване на правата
кинематична задача на МПК, установяване на забранени конфигурации при
позициониране на модулите за линейно преместване, на процеса за нулиране.
Използван е математически модел на геометрията на линапода. Разработен е
алгоритъм за установяване на критичния ъгъл между лоста и линейния модул,
който гарантира стабилна работа на МПК.

Глава IV е свързана със системата за управление. Направена е
сравнителна оценка на няколко типа управляващи системи, няколко типа
двигатели за подавателните задвижвания и управлението за тях. Импортиран е
3D-моделът на линапод за изграждане на Simulink model в среда на MATLAB.
Проектиран и настроен е Fully PID – регулатор за задвижванията по трите оси.
Аргументирано са подбрани двигатели за тях.

Глава Пета показва практическите резултати от всички дейности, описани
в предходните глави. Вижда се формата на работната зона на МПК, изследвани
са условията за сингулярност на основните функции, кинематични
ограничения, динамични изследвания. Изследвана е точността на
позициониране, особено на характерната нелинейна зависимост между
позицията в работната зона и задвижващия въртящ момент. Създаден е
алгоритъм, който чрез допълнителни ограничения гарантира, че няма да се
получи сингулярност или излизане извън допустимото координатно
пространство. Изследвани са основните фактори, които определят полето на
девиация при позициониране. Резултатите са поднесени прегледно и ясно чрез
графики и таблици.

2. Приноси на дисертацията
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Приемам, че част от заявените приноси имат научно – приложен
характер, именно:

1. Създаден е математически модел на линапод, отразяващ зависимостта
между координатите на центъра на подвижната платформа и
положението на задвижващите модули, чрез използване на който са
определени аналитични условия, предотвратяващи недопустими
конфигурации на звената на механизма, водещи до разрушаването му.

2. Създадени са виртуален модел в графична CAD среда от високо ниво
Autodesk Inventor, като са използвани методите на параметричното
проектиране, както и реален модел на механизъм с паралелна
кинематика (тип линапод), които позволяват провеждането на
изследвания, свързани с проектиране, компютърни симулации на
кинематични и динамични характеристики, технологични приложения
и други проблеми при този вид оборудване.

3. Разработена е методика за визуализиране на работната зона на
механизми с паралелна кинематика в CAD среда. Изследвана е
формата на работната зона за избраната конструкция механизъм с
паралелна кинематика, дефинирани са характерните й зони и е
обосновано технологичното им значение. Установени са
функционални зависимости между размерите на работната зона и
конструктивните параметри на избраната конструкция механизъм с
паралелна кинематика.

4. Изследвани са зависимостите между скоростите и натоварванията на
крайното звено и задвижващите модули и е установен нелинейният им
характер.

5. Предложена е методика за изследване на полето на разсейване при
позициониране на изследвания механизъм с паралелна кинематика в
работната зона, чрез прилагане на която е построен адекватен
теоретико-експериментален модел, описващ точността на работа на
изследвания линапод в зависимост от натоварването във вертикална
посока и позицията в работното пространство.

Приемам също, че останалата част от заявените приноси имат
приложен характер:

6. Разработено е задвижване на механизъм с паралелна кинематика,
включващо високомоментни двигатели и тиристорни
преобразуватели.

7. Създадена е система за управление на механизъм с паралелна
кинематика, базирана на PLC структура и осигуряваща условия за
изследвания на кинематиката и динамиката на механизма, както и
прилагането на нови алгоритми за управлението му.
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3. До каква степен дисертацията и приносите са лично дело на
докторанта

При решаване на поставените в глава първа задачи докторантът е
използвал фирмена литература и публикации, които са цитирани добросъвестно
в текста. Резултатите, за които са заявени приноси са дело само на докторанта.
Това включва създаване на описаните по-горе математически, виртуални и
физически модели, извършените изследвания, представяне на резултатите. При
публикуване на тези резултати съответните доклади и статии имат за автор само
докторанта, докторанта и негов ръководител или докторантът има водещо
участие при формиране на темата им.

4. Публикации по дисертацията

Съществени части от дисертационния труд са публикувани в общо пет
публикации. Една от тях е самостоятелен доклад пред международна
конференция в Йорк, Англия през 2014г. и отразява голяма част от
дисертационния труд, чрез описания на управляващата система. Друга
съществена част, свързана със синтезирането на ПИД регулатор в управлението,
е докладван в съавторство с ръководител на докторанта пред научен форум в
Кавала, Гърция през 2015г. Останалите три публикации са доклади, изнесени в
съавторство на конференциите УНИТЕХ’12 и УНИТЕХ’14 в Габрово и статия,
публикувана в сборник „Дни на механиката“ във Варна през 2017г., също в
съавторство.

Смятам, че основните тези в докторската работа са публикувани в
достатъчен обем и са достъпни за заинтересованите.

5. Цитирания

Не ми е известно резултати от докторската работа да са цитирани в други
разработки.

6. Приложимост на резултатите от дисертационния труд

Нуждата от конкретни и достоверни данни, свързани с функционалните
зависимости, формата и обема на работната зона, точност на позициониране и
останалите въпроси, изследвани и обсъждани в работата е посочена още в
обзорната част. Получените данни са градивен материал при включване на възел
с МПК в състава на хибридна металообработваща машина или при създаване на
нова машина с подобна структура, предназначена за конкретна цел в
машиностроенето.

7. Автореферат и авторска справка

Авторефератът е разработен в обем от 36 страници и напълно отговаря на
изискванията. Смятам, че той адекватно отразява целта, задачите,
съдържанието, авторската справка за приносите и публикациите по
дисертацията.
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8. Лични впечатления от докторанта

Познавам инж. Христиан Митев от началото на работата му по този
дисертационен труд. Познавам и работата му в катедра МТТ от момента на
постъпването му на длъжност „асистент“. Личните ми впечатления са, че той
притежава присъщите на изследовател и научен работник качества: отлична
работоспособност, аналитичност, чувство за отговорност и способност за
работа в екип.

9. Общи забележки и препоръки

Към дисертационния труд в този му вид нямам съществени забележки, а с
несъществените докторантът се е съобразил. Препоръчвам на инж. Х. Митев да
търси и му пожелавам да намери приложение на резултатите от този труд в
реална металорежеща машина.

10. Заключение

Считам, че представеният дисертационен труд отговаря на изискванията
на Закона за развитие на академичния състав в Република България.

Постигнатите резултати ми дават основание да предложа да бъде
придобита образователната и научна степен „доктор” от маг. инж. Христиан
Йосифов Митев в
област на висше образование - 5. Технически науки,
професионално направление - 5.1. Машинно инженерство,
докторска програма - Металорежещи машини и системи.

06.08.2020 г.

Член на научното жури: /п/

гр. Габрово (доц. д-р инж. Асен Найденов)